
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  112  DEL 22-11-2019

N. 270 del Registro Generale

OGGETTO: D.G.R. 172/2019 - ANNUALITA' 2019 - INTERVENTO DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA VOLTO AL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI
SICUREZZA DELL'INFRASTRUTTURA VIARIA DELLA STRADA COMUNALE
OSTERIA DI CIVITELLA - AFFIDAMENTO LAVORI DI ADEGUAMENTO
IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE

L'anno  duemiladiciannove addì  ventidue del mese di novembre;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

Premesso:

che con D.G.C. n. 16 del 21/03/2019, con la quale è stato stabilito di partecipare al Bando-
indetto dalla Regione Umbria, Direzione Regionale Governo del Territorio e Paesaggio,
Protezione Civile Infrastrutture e Mobilità, con Determinazione Dirigenziale n. 1915 del
27/02/2019, finalizzato alla concessione di contributi per la realizzazione di interventi di
manutenzione straordinaria di strade comunali e relative pertinenze, ed è stato
conseguentemente approvato il progetto di “Manutenzione Straordinaria volto al
miglioramento delle condizioni di sicurezza dell’infrastruttura viaria denominata Strada
Comunale Osteria - Civitella”;

Il Comune di Scheggino ha presentato domanda di partecipazione al Bando Pubblico,-
approvato dalla Regione Umbria con Determinazione Dirigenziale n. 1915 del 27/02/2019,
proponendo l’intervento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 16/2019,
assicurando un cofinanziamento con fondi propri di bilancio di € 5.500,00 e richiedendo un
finanziamento di € 47.319,00;

che l’intervento proposto dal Comune di Scheggino è risultato ammissibile a finanziamento-
giusta Determinazione Dirigenziale della Regione Umbria n. 3379 del 10/07/2019, con la
quale sono state approvate le graduatorie del Bando sopra richiamato;

che con successiva Determinazione Dirigenziale della Regione Umbria n. 4126 del-
06/05/2019 è stato formalmente assegnato il finanziamento di € 47.319,00 a fronte di un
cofinanziamento con fondi propri di bilancio di € 5.500,00 e un  costo totale dell’intervento
di € 52.819,00, per la realizzazione dell’intervento in oggetto;

che il progetto definitivo-esecutivo per l’intervento di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA-
VOLTO AL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DELLA SICUREZZA
DELL’INFRASTRUTTURA VIARIA DELLA STRADA COMUNALE OSTERIA DI
CIVITELLA” , redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale è stato approvato dal Comune di
Scheggino con Deliberazione di G.C. n. 16 del 21.03.2019,  il cui importo complessivo
ammontava ad € 52.819,00 di cui € 40.014,64 per lavori e € 12.804,36 per somme a
disposizione dell’Amministrazione secondo il seguente quadro tecnico economico:



a)Lavori al netto dei costi della Sicurezza 38.177,33€       

a1) Spese Generali per la Sicurezza (ricomprese su a) 1.280,68€         

a2) Costo della Manodopera (ricompreso al punto a) 11.204,20€       

b)Costi della Sicurezza 1.837,31€         

TOTALE LAVORI (a+b) 40.014,64€       40.014,64€      

- Importo lavori da assoggettare a Ribasso d'Asta (a-a1-a2) 25.692,45€       

a)I.V.A. 22% sui lavori 8.803,22€         

b)Eventuale adeguamento valori economici (3% Importo Lavori) 1.200,44€         

c)Incentivo R.u.p. 2% (Progettazione, D.L, Contabilità) 800,29€             

d)Imprevisti e arrotondamento 2.000,41€         

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 12.804,36€       12.804,36€      

TOTALE GENERALE INTERVENTO 52.819,00€      

LAVORI:

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

di cui:

che l’Amministrazione Comunale con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica-
n. 56 del 08/07/2019, ha aggiudicato i lavori, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. b) del
D.Lgs. 50/2016, all’Impresa “ORTANA ASFALTI S.R.L.” con sede in Roma (RM), Via
Costantiniana n. 14 (C.F./P.IVA: 0057793065), che ha offerto un ribasso del 7,77%
sull’importo posto a base d’asta di € 25.692,45 oltre costo della manodopera, oneri e costi
della sicurezza non soggetti a ribasso di € 14.322,19 e quindi per un importo contrattuale di
€ 38.018,34 oltre I.V.A. a norma di legge e che l’affidamento è stato successivamente
perfezionato con la stipula del Contratto in data 22/07/2019;

che nel corso dei lavori è stata redatta dal direttore dei lavori una Perizia di Variante con il-
riutilizzo degli imprevisti e delle economie di ribasso approvata con Determinazione del
Responsabile dell’Area Tecnica n. 100 del 18/10/2019, la quale prevede un ammontare
complessivo € 52.819,00, di cui €  39.414,11 per lavori di perizia (al netto del ribasso
contrattuale, compresi oneri e costi della sicurezza e costo della manodopera) e €
13.404,89, per somme a disposizione dell’Amministrazione, come dettagliato nel quadro
tecnico economico seguente:

a)Lavori al netto dei costi della Sicurezza 39.844,41€     

a1) Spese Generali per la Sicurezza (ricomprese su a) 1.336,60€       

a2) Costo della Manodopera (ricompreso al punto a) 11.047,70€     

b)Costi della Sicurezza 1.703,35€       

TOTALE LAVORI (a+b) 41.547,76€     41.547,76€     

- Importo lavori da assoggettare a Ribasso d'Asta (a-a1-a2) 27.460,11€     

- Ribasso d'Asta del 7,77% 2.133,65-€       

TOTALE LAVORI NETTO (a+b+c) 39.414,11€     39.414,11€     

a)I.V.A. 22% sui lavori 8.671,10€       

b)Eventuale adeguamento valori economici (3% Importo Lavori) -€               

c)Incentivo R.u.p. 2% (Progettazione, D.L, Contabilità) 830,96€          

d)Imprevisti e arrotondamento -€               

e)Adeguamento Impianto Pubblica Illuminazione (IVA compr.) 3.902,83€       

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 13.404,89€     13.404,89€     

TOTALE GENERALE INTERVENTO 52.819,00€     

LAVORI:

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

di cui:

CONSIDERTO che si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori di adeguamento
dell’impianto della pubblica illuminazione del tratto a ridosso del muro d’argine del Fiume Nera che



costeggia la sede viaria, per i quali risulta prevista la voce di spesa tra le somme a disposizione
dell’amministrazione del Quadro Tecnico Economico dell’opera di che trattasi;

INTERPELLATA la Ditta “Tecnoimpianti di Gioacchini & C. snc”, con sede in Campello sul
Clitunno, Via G. Verdi, 11, che si è resa disponibile ad eseguire i lavori necessari al costo di €
3.190,00 oltre I.V.A. al 22% per un totale di € 3.891,80 come da preventivo pervenuto a questa
amministrazione con nota prot. 5114 del 22/11/2019;

RITENUTA congrua la spesa in relazione alla tipologia ed entità dei lavori da eseguire;

VISTO l'art. 36 del D. Lgs.vo n. 50/2016 disciplinante i lavori, i servizi e le forniture in economia;

PRESO ATTO:
che l'art. 192 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e l'art. 32 del D. Lgs.vo n 50/2016 prevedono-
l'adozione di apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende
perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta
nel rispetto della vigente normativa;
che per l'intervento in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a norma-
dell’art. 36 comma 2 lett. a) dello stesso D. Lgs.vo n. 50/2016, che ammette di prescindere
dalla richiesta di più preventivi nel caso in cui la fornitura, il servizio od i lavori siano di
importo inferiore ad Euro 40.000,00, previa semplice indagine di mercato;

RITENUTO, di procedere ricorrendo all'affidamento diretto, in considerazione della natura
dell'intervento in oggetto, della modesta entità della spesa per la sua realizzazione e stante la
necessità di darne esecuzione in tempi brevi mediante procedure semplificate;

ATTESO che la procedura in argomento ha per oggetto lavori, come definito dall'art. 3 - comma 2°
- lettera nn) del D. Lgs.vo n. 50/2016;

RILEVATO che per l'individuazione della Ditta la scelta è avvenuta nel rispetto dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza e secondo la procedura
prevista dall'art. 63 D. Lgs.vo n. 50/2016;

VISTO che l’Impresa “Tecnoimpianti di Gioacchini & C. snc”, con sede in Campello sul Clitunno,
Via G. Verdi 11, P. IVA  01599230545 in possesso dei requisiti dalla legge in materia, si è resa
disponibile all’assunzione in appalto dei lavori in oggetto, rendendosi disponibile ad effettuare gli
interventi richiesti;

DATO ATTO che a seguito delle opportune verifiche la ditta “Tecnoimpianti di Gioacchini & C.
snc”, con sede in Campello sul Clitunno, Via G. Verdi 11, P. IVA  01599230545, risulta possesso di
DURC regolare;

RITENUTO opportuno affidare i lavori di adeguamento dell’impianto della pubblica illuminazione
del tratto a ridosso del muro d’argine del Fiume Nera che costeggia la sede viaria alla Ditta
“Tecnoimpianti di Gioacchini & C. snc” con sede in Campello sul Clitunno, Via G. Verdi 11;

DATO ATTO che la spesa necessaria risulta prevista all’interno del Quadro Tecnico Economico di
variante dell’intervento di che trattasi approvato con Determinazione del Responsabile dell’Area
Tecnica n. 100 del 18/10/2019 e trova copertura finanziaria al Capitolo 2661 denominato “Messe in
sicurezza strade comunali” cod. 10.05-2.02.01.09.012 del bilancio del corrente esercizio
finanziario, impegno di spesa n.90 del 10/07/2019;

VISTO il vigente regolamento comunale per fornitura, servizi e lavori in economia;

VISTO l’articolo 36 del  del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.e.ii.;



DATO ATTO che il CIG assegnato all’intervento è: ZE82AC8DD3

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 comma 4,
153 comma 5 e 147 bis comma I del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportate:

Di affidare, alla Ditta “Tecnoimpianti di Gioacchini & C. snc” con sede in Campello sul1.
Clitunno, Via G. Verdi, 11, P.IVA 01599230545 i lavori di adeguamento dell’impianto della
pubblica illuminazione del tratto a ridosso del muro d’argine del Fiume Nera che costeggia
la sede viaria, per un costo di € 3.190,00 oltre I.V.A. al 22% per un totale di € 3.891,80
come da preventivo pervenuto a questa amministrazione con nota prot. 5114 in data
22/11/2019;

Di dare atto che la spese di cui al precedente punto risulta ricompresa all’interno del2.
Quadro Tecnico Economico dell’intervento di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA
VOLTO AL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DELLA SICUREZZA
DELL’INFRASTRUTTURA VIARIA DELLA STRADA COMUNALE OSTERIA DI
CIVITELLA”, approvato con D.G.C. 16 del 21/03/2019 successivamente variato con
Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 100 del 18/10/2019 e trova
copertura finanziaria Capitolo 2661 denominato “Messe in sicurezza strade comunali” cod.
10.05-2.02.01.09.012 del bilancio del corrente esercizio finanziario, impegno di spesa n.90
del 10/07/2019;

Di dare atto che il CIG assegnato all’intervento è: ZE82AC8DD3;3.

Di dare atto che la ditta affidataria è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi di tracciabilità dei4.
flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136;

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di5.
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come disposto dall'art. 147bis
comma 1 e dall'art. 151/4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 - T.U.E.L.;

Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della6.
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per
quindici giorni consecutivi e nella sezione Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 14
marzo 2013, n. 33.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 22-11-2019

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

N. 532 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 26-11-2019 al 11-12-2019

Dalla Residenza Municipale, lì 26-11-2019
IL RESP. DEL SERVIZIO
f.to Dott.ssa Roberta Isidori

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 26-11-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Ing. Pamela Virgili


